No.912

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 延川 正英 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 荒若 健志 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓     話     ・・・ 新妻 博敏 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１９－２０２０年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

例 会 予 定

11 月 14 日（木）通常例会

ゲスト卓話：OB 羽田野 昌弘 さん

11 月 21 日（木） 休  会

11 月 28 日（木）夜間例会 18：30～20：00

  ホテルメトロポリタン仙台 21 階ラボーヌ

  「IM 基調講演 資料 DVD 視聴」

本日の卓話

仙台ターミナルビル㈱

相談役 新妻 博敏 様

「観光農業パートⅡ」

幹事報告           荒若 健志 幹事

10 月 17 日ゲスト

 仙台東 RC 米山カウンセラー 佐藤 健二郎 様

 米山奨学生 ジャン ミンジンさん

○ガバナー事務所より、9 月 28 日に開催されました「第

15 回ロータリー日韓親善会議」の資料が届いておりま

す。

○2020 年国際ロータリー年次大会（ホノルル大会）の参

加旅行募集案内が届いております。

○9 月台風 15 号災害義援金について

 10 月の例会時に募金箱にて募り、17,000 円を地区へ

送金しました。皆様のご協力ありがとうございます。

11月のお誕生日

おめでとうございます！！

4日 西澤 義彦 会員

16日 横山 昭一 会員

プリザーブドフラワー

アレンジメントをお贈りします

11月のロータリーテーマ

「ロータリー財団月間」

「世界インターアクト週間（11/5～1週間）」

11月のロータリーレート

１＄＝108円

 ニコニコ BOX ★10/17、☆10/24

★仙台東 RC 佐藤 健二郎 様 …当クラブの米山奨学生ジャンミンジン君の卓話の機会を設けて頂きありがとう

ございます。

☆小原 喜公夫 会員 …本日はシーロンご利用いただきまして、誠にありがとうございます。お楽しみください。

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

10 月 17 日卓話報告

「私の経歴に関する雑談」

仙台東 RC米山奨学生

蒋 明晋（ジャン ミンジン）さん

 私の出身地は、中国湖南省です。湖南省は中国の南方に位置しています。湖南省の名前の由来は洞庭湖です。しか

し、この巨大な湖は人口増加に伴い、数百年以来段々縮小しています。湖の縮小と消失に伴って、揚子江流域に洪水

が多発します。中華文明と災害は密接に関連しています。

 私の故郷、湖南省衡陽市は典型的中国南方城市（都市＋農村）です。丘陵と山地が多くて、農村部が広いです。郷

鎮は都市の外の広大な農村部に星のように散らばっています。中国のほかのところと同じで巨大な城郷格差がありま

す。県立高校の生活は全寮制で毎日勉強ばかりで忙しいですが、充実しました。大学へ進学後も、寮で生活ですが、

高校よりも自由な時間が増え、楽しい大学生活でした。学部一年生の夏休みに中国湘西の貧困農村で支教（ボランテ

ィア活動）をしました。いろいろな問題があって、貧困農村の現状は非常に厳しいです。

現在の私の研究は、地盤の液状化についてです。これは重要な工学問題です。実験で表面波による液状化を研究す

るのは難しいので、私は個別要素というシミュレーション手法でこの問題を扱っています。

ロータリークラブのおかげで、研究に専念し取り組めています、皆様に感謝しております。

10月 24 日 親睦夜間例会「お月見会」報告

 恒例のお月見会を、小原会員のお店「シーロン」にて開催致しました。会

員 12 名の出席となり、和気あいあいとした和やかな雰囲気で、美味しいお酒

とお料理を頂きました。

次回の親睦会は、12 月 14 日「クリスマス家族会」です。多くの皆様のご

参加をお待ちしております。

親睦委員長 塩田 亨

台風第 19 号災害への支援 報告

この度、台風第 19 号に伴う災害により、各地に甚大な被害が生じました。2520 地区より、丸森 RC からの被災地

のボランティア活動参加のご依頼とともに支援物資の要請があり、丸森 RC 幹事へ直接問い合わせ致しましたところ、

オムツ等の物資協力のお願いを頂きました。

当クラブと致しまして、この要請を受け、延川会長、伊藤社会奉仕委員長と協議し、至急対応させて頂きました。

10 月 27 日に、オムツ、おしりふき、生理用品等の支援物資を上畑会員に手配のご協力を頂き、延川会長、佐藤

英征会員とともに丸森へお届け致しましたのでご報告致します。支援費用等につきましては、11 月の理事会にて検

討させて頂きます。

幹事 荒若 健志